
DIÁRIO OFICIAL

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTO ALEGRE
Órgão de divulgação Oficial do Município – Ano XI – Edição 3092 – Sexta-feira, 17 de Agosto de 2007

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Saúde.
CONTRATADA: Organização da Sociedade Civil de Interesse Público Instituto
Sollus.
OBJETO: A conjugação de esforços dos PARCEIROS, o desenvolvimento de ações
para qualificar a conjugação a atenção Primária à Saúde à população Porto-
Alegrense, nas áreas de atuação das Unidades Básicas de Saúde e das Equipes
da Estratégia de Saúde da Família, elegendo essas unidades como locais de de-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Porto Alegre
Criado pelo Decreto nº 11.226 de 14 de Março de 1995

www.portoalegre.rs.gov.br

PREFEITO MUNICIPAL: José Fogaça

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Secretária: Sônia Mauriza Vaz Pinto

GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista João Iudes Nodari - Fone: 3289.1231

ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300 – 7º andar – CEP 90010-907

diariooficial@sma.prefpoa.com.br – Fax 3289-1248

ASSINATURAS, VENDAS E DISTRIBUIÇÃO: Paulo Colbert Rosa Kerche  – Fone 3289-1230

ASSINATURA ANUAL: R$ 65,00 – SEMESTRAL: R$ 32,50 – AVULSO: R$ 0,50

EDIÇÃO GRÁFICA E IMPRESSÃO: CORAG – Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas

EXECUTIVO PESSOAL endereço eletrônico: diariooficial@sma.prefpoa.com.br

EDIÇÃO EXTRAEDIÇÃO EXTRAEDIÇÃO EXTRAEDIÇÃO EXTRAEDIÇÃO EXTRA

senvolvimento integrado de projetos de pesquisa, ensino e extensão e serviços.
PRAZO: 12 meses, a contar de 01.09.07.
PROCESSO:  001.040470.07.5.

Porto Alegre, 17 de agosto de 2007.

MERCEDES MARIA DE MORAES RODRIGUES,
Procuradora-Geral.

Atos
CHEFE DA UNIDADE DE REGISTROS
E PREPARO DE PAGAMENTO do
CEDRE da SMA, no uso de suas atribui-
ções legais,

DESIGNA CARMEN AVANI ECKHARDT,
192858/2, professora M5, ED.1.03.M5, da Se-
cretaria Municipal de Educação, para exercer
a função gratificada de assistente técnica,
21160003, da Assessoria de Planejamento e
Programação, 15004001, a contar de 16.7.07,
com base no artigo 68 da Lei Complementar
133 de 31.12.85, através do Ato 813 de 10.8.07
(processo 1.40820.07.6).

DESIGNA MOISES MARQUES, 108550/2,
operário, AC.1.10.02, da Secretaria Munici-
pal de Esportes, Recreação e Lazer, para exer-
cer a função gratificada de chefe de grupo,
11120002, da Equipe de Produção e Manuten-
ção de Equipamentos, da Unidade de Apoio
Administrativo, 06501005, a contar de
18.7.07, com base no artigo 68 da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, através do Ato 819

de 13.8.07 (processo 1.40695.07.7).

DISPENSA LIANE ROSE REIS GARCIA
BAYARD DAS NEVES GERMANO,
354240/2, professora M4, ED.1.03.M4, da
Secretaria Municipal de Educação, da função
gratificada de assistente técnica, 21160003, da
Assessoria de Planejamento e Programação,
15004001, a contar de 16.7.07, com base no
artigo 73 da Lei Complementar 133 de
31.12.85, através do Ato  812 de 10.8.07 (pro-
cesso 1.40820.07.6).

DISPENSA  LUNARDO GOMES
ANTUNES, 308514/1, carpinteiro,
OP.1.04.04, da Secretaria Municipal de Espor-
tes, Recreação e Lazer, da função gratificada
de chefe de grupo, 11120002, da Equipe de
Produção e Manutenção de Equipamentos, da
Unidade de Apoio Administrativo, 06501005,
a contar de 18.7.07, com base no artigo 73 da
Lei Complementar 133 de 31.12.85, através
do Ato 818 de 13.8.07 (processo
1.40695.07.7).

DIRETOR PREVIDENCIÁRIO DO DE-
PARTAMENTO MUNICIPAL DE PRE-
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALE-

GRE, no uso de suas atribuições legais,

APOSENTA SUELCI CONCEIÇÃO
TAVARES, 24745.8, estatutária, jardineira,
OP.1.21.04.B.05.0, 30 horas, da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente, Regime Finan-
ceiro de Repartição Simples, sem paridade, a
contar de 1º.7.07, voluntariamente por idade,
com o provento mensal, com a
proporcionalidade de 9788/10950 dias avos,
com base nos artigos 40, § 1º, inciso III, alí-
nea “b”, §§ 2º, 3º e 17 da Constituição Fede-
ral de 5.10.88, com a redação alterada pelo
artigo 1º da Emenda Constitucional 41/03, Lei
Federal 10887/04, artigo 107 da Lei Comple-
mentar 478 de 26.9.02, artigo 201, § 9º da
Constituição Federal de 5.10.88, com a reda-
ção alterada pelo artigo 1º da Emenda Consti-
tucional 20 de 15.12.98; CPF 26527553072,
PASEP 10791190150, através do Ato 767 de
7.8.07 (processo 1.60570.06.7). “Ato sujeito
a modificações, pendente de exame pelo
Tribunal de Contas do Estado.”

REVISA, em relação a DULCE DE VARGAS
MARQUES, 20429.7, estatutária, contínua,
AC.1.05.03.C.08.0, 30 horas, da Secretaria
Municipal da Fazenda, o provento, conceden-
do a incorporação do valor correspondente à
gratificação de resultado fazendário e de pro-
gramação orçamentária, variável, a contar de
1º.1.06, com a proporcionalidade de 9183/
10950 dias avos da remuneração computável
para o cálculo do provento, com base no arti-
go 7º da Emenda Constitucional 41/03: grati-
ficação de resultado fazendário e de progra-
mação orçamentária, artigo 9º da Lei 10087/
06, Decreto 15436/06, artigo 8º do Decreto
15437/06 e Decreto 15475/07; valores com
base na Lei 10223/07; CPF 13869868015,
PASEP 10042677936, através do Ato 726 de
13.8.07 (processo 1.39184.07.2). “Ato sujei-
to a modificações, pendente de exame pelo
Tribunal de Contas do Estado.”

DIRETOR-GERAL DO DEPARTA-
MENTO MUNICIPAL DE HABITA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNA, a contar de 16.07.07, FABIANA
FEROLETO SEVERO, 679310, técnica em
contabilidade, para exercer a função
gratificada de chefe, da Equipe de Estudos
Urbanos, da Coordenação de Planejamento e
Controle Orçamentário,  14150001, 31700001,
com base no artigo 68 da Lei Complementar
133 de 31.12.85, através do Ato 154 de 1º.8.07
( processo 4.2579.07.3)

DISPENSA DENISE PACHECO TILL CAM-
POS, 678305, arquiteta, ES.4.02.NS, da fun-
ção gratificada da Unidade de Projetos Urba-
nísticos, da Coordenação de Urbanização, da
Superintendência de Urbanismo e Produção
Habitacional, 14160001, 31700009, a contar
de 21.7.07, com base no artigo 73 da Lei Com-
plementar 133 de 31.12.85, através do Ato 156
de 3.8.07 (memo  99/07–SUPH).

DESIGNA NEY FERNANDO DA SILVA
BIFFIGNANDI, 795334,  arquiteto,
ES.4.02.NS, para exercer a função gratificada
da Unidade de Projetos Urbanísticos, da Co-
ordenação de Urbanização, da Superintendên-
cia de Urbanismo e Produção Habitacional,
14160001, 31700009, a contar de 21.7.07, com
base no artigo 68 da Lei Complementar 133
de 31.12.85, através do Ato 159 de 3.8.07
(memo  99/07–SUPH).

DISPENSA GILBERTO LUIS AMBROSIO
DIAS,166136, guarda-municipal, FV.4.02.04,
da função gratificada de responsável por ati-
vidades, da Coordenação de Infra-estrutura e
Recursos Humanos, 14130003, 31700003,   de
15 a 31.5.07, com base no artigo 73 da Lei
Complementar 133 de 31.12.85, através do Ato
160 de 8.8.07 (memo 105/07-CIRH).

DISPENSA SÉRGIO ANTÔNIO DE OLIVEI-
RA, 188740, guarda-municipal, FV.4.02.04, da
função gratificada de responsável por ativida-
des, da Coordenação de Infra-estrutura e Recur-
sos Humanos, 14130003, 31700003,   de 1º a
20.6.07, com base no artigo 73 da Lei Comple-
mentar 133 de 31.12.85, através do Ato 161 de
8.8.07 (memo 103/07-CIRH).


